
Ao Senhor

Cicero  Francisco Thomaz Tertuliano de  Melo  Brito

Visao -Administragao e Construcao Eireli

Nesta

Brasilia,  25 de setembro de 2019.

Prezado Senhor,

Trata-se  do  processo  licitat6rio  Pregao  Presencial  n°.12/2019,  cujo  objeto  e  a  contrata9ao

de 'empresa  para   prestagao  de  servigo  continuado  e  eventual  de  limpeza,  conservagao,

asseio    e    higienizaeao.    Considerando    o    pedido    de    esclarecimento    apresentado    pela

respeitavel  empresa,  encaminhamos  as  respectivas  respostas,  conforme  manifestagao  da

area  t6cnica:

1.  Quais serao os totais de  Encargos minimos aceitaveis para serem praticados?

Resposta:   A   empresa   licitante   sera   responsavel   pela   elaboracao   e   apresentagao   da

proposta   de   pregos,   bern   como  sua   exequibilidad`e,   de  forma   a   atender  o   Caderno  de

Especificag6es Tecnicas e em obs?rvancja as normas vigentes aplicaveis a contratagao.

2.  Havera aceitaeao de proposta com desoneragao da folha de pagamento?

Resposta:   A   empresa   licitante   sera   responsavel   pela   elaboragao   e   apresentagao   da

proposta   de   pregos,   bern  como   sua   exequibilidade,   de  forma   a   atender  o   Caderno   de

Especificae6es Tecnicas e em observancia as  normas vigentes aplicaveis a contratagao.

3.   Qual   sera   a   produtividade   maxima   que   sera   aceita?   As   empresas   poderao   utilizar

produtividade acima do recomendado pelo TCU  e  lN 05?

Resposta:  Conforme  previsto  no  subitem  5.4,  do  Caderno  de  Especificag6es  Tecnicas    -

Anexo 1`.  "  a  Sesc/DF  podera  aceitar produtividade diferente da  estabelecida  no  item  5.2  ou

que   nao   estiver   contida   na   faixa   referencial   de   produtividade   do   item   5.3,   desde   que

comprovada a exequibilidade da proposta".

4.  Empresas desoneradas poderao participar?

Resposta:   A   empresa   licitante   sera   responsavel   pela   elaboragao   e   apresentagao   da

proposta   de   pregos,   bern   como   sua   exequibilidade.   Sendo   assim,   se   a   licitante   atende

plenamente  ao  Caderno  de   Especificag6es  Tecnicas  e  as  normas  vigentes  aplicaveis  a

contratagao,  nao  ha  6bice a participagao.
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5.  Qual  o  crit6rio  para  insalubridade  dos  banheiros  pi]blicos?  Qual  a  produtividade  adotada?

Qual sera  a  frequencia de  limpeza diaria?

Resposta:  0 Sesc/DF  nao adentrara  na composigao dos custos da empresa. A licitante sera

responsavel pela elaboragao e apresentaeao da proposta de pregos, em respeito as normas e

legislag6es vigentes.

Quanto  a  produtividade,  informamos  que  o  item  5,  do  Cader`no  de  Especificag6es  Tecnicas  -

Anexo   I,   informa   os   crit6rios/parametros   referenciais.   Todavia,   o   Sesc/DF   podera   aceitar

produtividade diferente,  nos termos do subitem  5.4.

Sobre   a   limpeza   dos   banheiros,   verificar  o   subitem.  6.2,   do   Caderno   de   Especificag6es

T6cnicas -Anexo  I.

6.  Qual e a CCT utilizada  para basilar a condueao do processo?

Resposta:  0  Sesc/DF  nao adentrara  na  composigao dos custos da empresa.  A licitante sera

responsavel pela elaboraeao e apresentacao da proposta de pregos, em respeito as normas e

legislag6es vigentes aplicaveis aos servigos.

7.  0  quadro do  item  7.1  TR  -define  uma  sugestao do  nl]mero de serventes  necessarios  para

a  limpeza  dos  banheiros publicos.  Esse quantitativo deve ser respeitado ou  pode ser alterado

de acordo com  uma produtividade e frequencia diferentes?

Resposta:   Conforme   mencionado   pela   licitante,   o   quadro   que   comp6e   o   Caderno   de

Especificag6es Tecnicas informam as quantidades a titulo de sugestao.

8.  Qual e a  frequencia de  limpeza  da fachada  de vidro e das esquadrias,  uma vez que o  item

37  da  LEGENDA  quadro  sombreado  -frequencia  da  realizagao  dos  servigos,  quo  deixa  em

di]vida quando ora  nos fala que sao de 6 em 6 meses e ora nos no diz quando necessario?

Resposta:  A  limpeza  devera  ser  realizada,  em  regra,  semestralmente,  conforme  item  37  do

subitem  6.2.,  do  Caderno  de  Especificagao  Tecnicas.  Todavia,  caso  haja  necessidade  antes

do periodo  informado,  a  contratada devera viabilizar a  limpeza.

9.  Qual  sera  o  valor  minimo  ou  maximo  do  percentual  de  BDl?    Ou  se  nao  sera  aceita  a

aplicagao do  BDl  no  presente edital?

Resposta:  0 Sesc/DF  nao adentrara  na composigao dos custos da empresa.  A licitante sera

responsavel pela elaboragao e apresentagao da proposta de pregos, em respeito as normas e

legislag6es vigentes aplicaveis aos servigos.

10.  0  quantitativo  de  utensilios  (material  semi-permanente)  fornecido  no  TR  e  referente  ao

consiimo anual?
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Resposta:   Sim,   nos   termos   mencionados   no   item   16,   do   Caderno   de   Especificag6es

Tecnicas -Anexo  I.

11.  Os turnos dos finals de semana serao para todas as unidades ou somente para clubes?

Resposta:  Verificar os  subitens 2.1.1.  e  7.3.  do Caderno de  Especificag6es Tecnicas -Anexo

I.

12.  Os turnos dos finais de semana serao para todas as unidades ou somente para clubes?

Resposta:  Verificar os  subitens 2.1.1.  e 7.3.  do Caderno de  Especificag6es Tecnicas -Anexo

I.

13..A  insalubridade  devera  ser  calculada  sobre  o  salario  da  categoria  ou   sobre  o  salario

minimo?

Resposta:  0 Sesc/DF  nao adentrara  na composigao dos custos da empresa. A licitante sera

responsavel pela elaboragao e apresentagao da proposta de pregos, em respeito as normas e

legislag6es vigentes aplicaveis aos servigos.

Sesc-AR/DF
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